
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 87Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
RENATA KELLY DE GOIS BARREIROS 59466293/1 Gerente Regional 22/08/2020 a 23/08/2020 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 572432
PORTARIA Nº 035/2020 – 20  de Agosto de 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária ao Diretor Geral abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Santa Luzia do Pará/São Domingos do capim/
Belém, com o objetivo de realizar entregas de cartas de Crédito do NGPM-
CREDICIDADÃO, a futuros microempreendedores nos municípios acima 
mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 22/08/2020 a 23/08/2020 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 572316

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 573/2020, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/590976, de 11/08/2020, 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, matrícula 
5913247/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, como 
fi scal de obra referente ao Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

 CONVÊNIO EMPRESA OBJETO

08/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso 
usinado a quente (CBUQ) camada de rolamento com espessura 
de 5,0 cm e 2,0 cm na rodovia transamazônica Br-320 trecho 

urbano de Itaituba/PA com extensão de 3000m3.

II - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula nº 
5949225/1, ocupantes do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impe-
dimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 572307
PORTARIA Nº. 574/2020, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/589140, de 11/08/2020, 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 358/2016, de 09/06/2016, publicada no 
DOE nº 33.147, de 14/06/2016, referente à Designação de Fiscal do Con-
trato nº 017/2012, do servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 
33413/1.
II - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, matrícula nº 
103349/1, ocupante do        Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutu-
ra – Engenheiro Civil, como fi scal de obra referente ao Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

017/2012 CONSAN ENGENHARIA LTDA Implantação do Sistemas de Abastecimento de Água, no Município de 
Ourém/PA.

III - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, matrí-
cula 5913247/2, ocupantes do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, aci-
ma descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 572310
PORTARIA Nº. 572/2020, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/591046, de 11/08/2020, 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula nº 
5949225/1, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra refe-
rente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

 CONTRATO EMPRESA OBJETO

046/2020 COSTRUNORTE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA

Construção de dois Sistemas Simplifi cado de Abasteci-
mento Água, nos bairros Pimentolândia e Vila Alvorada, 

no Município de URUARÁ/PA.

II - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, matrí-
cula 5913247/2, ocupantes do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, aci-
ma descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 572304

ERRATA
.

AVISO DE ERRATA –TOMADA DE PREÇOS 009/2020– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para efetivação de obras e 
serviços de reforma de praças, no município de Belém/PA.
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados, ERRATA ao Edital e Planilha de Preços da Tomada de Preços 
009/2020. Os novos documentos edital a planilha de preços encontram-
se disponíveis no Site COMPRASPARA, no endereço: www.compraspara.
pa.gov.br, para a retirada do mesmo. Fica mantida a data de abertura do 
certame para o dia 24/08/2020 as 10h00min.
Maiores informações através do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 20 de agosto de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 572262

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

20º TAC Nº 21/2012 – CP Nº 14/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
  Ditron Engenharia e Incorporações Eireli – CNPJ 03.832.803/0001-09
Objeto: Obras de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
Munícipio de Almeirim/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 11/08/2020 a 08/05/2021
Data da Assinatura: 11/08/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 572550

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA – TOMADA DE PREÇOS 010/2020– CPL/SE-
DOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para pavimentação de vias 
no Município de Aveiro/PA.
Data de abertura:  10 de setembro de 2020.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
09:00 às 15:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 21 de agosto de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 572472


